

VŠEOBECNÉ POISTNÉ PODMIENKY PRE ŽIVOTNÉ POISTENIE NN Pro Partner

Článok 1 Úvodné ustanovenia

- 1.1 Tieto všeobecné poistné podmienky pre životné poistenie (ďalej len „VPP“), vydané spoločnosťou NN Životná poisťovňa, a. s., so sídlom Jesenského 4/C, 811 02 Bratislava, Slovenská republika, IČO: 35 691 999, zapísaná v obchodnom registri Mestského súdu Bratislava III, oddiel Sa, vložka číslo 1095/B (ďalej len „poisťovateľ“), tvoria súčasť poistnej zmluvy. Spolu s poistnou zmluvou určujú práva a povinnosti poisťovateľa a účastníkov poistenia.
- 1.2 Poisťovateľ je oprávnený okrem týchto VPP vydať aj osobitné poistné podmienky pre hlavné poistenie alebo doplnkové poistenia (ďalej len „OPP“), ktoré tvoria súčasť poistnej zmluvy. V rozsahu, v ktorom upravujú zmluvný vzťah medzi poisťovateľom a účastníkmi poistenia odlišne od VPP, dopĺňajú alebo menia tieto VPP.
- 1.3 V prípade rozporu medzi ustanoveniami poistnej zmluvy, OPP alebo týmito VPP majú prednosť ustanovenia jednotlivých dokumentov v poradí uvedenom v tejto vete.
- 1.4 Pojmy, ktoré sú definované v týchto VPP alebo v OPP, majú význam, aký im je priradený v slovníku týchto VPP alebo v slovníku OPP, inak majú význam podľa toho ako sú zadefinované v právnych predpisoch. Pojmy, ktoré nie sú definované v týchto VPP alebo v OPP ani v právnych predpisoch, majú význam, ktorý im je bežne priradený.
- 1.5 Poisťovateľ je oprávnený niektoré skutočnosti podľa týchto VPP alebo OPP oznámiť účastníkom poistenia zverejnením.
- 1.6 Každý odkaz na akýkoľvek dokument znamená príslušný dokument spolu so všetkými jeho prílohami, v znení dodatkov a iných zmien.
- 1.7 Pokiaľ nie je v týchto VPP uvedené inak, pre všetky poistné zmluvy o životnom poistení platia ustanovenia Občianskeho zákonníka.
- 1.8 Tieto VPP nadobúdajú účinnosť 1. júla 2024.

Článok 2 Slovník

Aktuálny vek: Vek poisteného určený súčtom vstupného veku poisteného a počtom uplynutých celých poistných rokov ku dňu určenia aktuálneho veku.

Amatérsky športovec: Športovec, ktorého športová činnosť nie je hlavným zdrojom jeho príjmu, je registrovaný v športovom klube a zúčastňuje sa súťaží na rôznych nižších úrovniach. Amatérsky športovec patrí medzi rizikovú skupinu 1 až 3 podľa pravidiel poisťovateľa.

Bežné poistné: Poistné, ktoré je poistník povinný platiť za dohodnuté poistné obdobie.

Bojové športy a umenia - ľahšia forma (poistiteľné) sú najmä: Krav maga, Jiu Jitsu, Karate, Aikido, Taekwondo, Sambo, Stenka, Kung Fu, Wu Shu, Muk-jan-cong, Tai chi, Capoeira, Judo, Bafaquan, Wing Chun, Iaido, Kendo, Ninjutsu, Tungsudo, Sebaobrana, Silat, Sumo, Zápas grécko-rímsky a im podobné športy.

Bojové športy a umenia - tvrdšia forma (nepoistiteľné) sú najmä: Kickbox, Thajský box (Muay Thai), Barmský box, Savate, K1, Box, MMA, Ultimate fighting, Wrestling, Jeet Kune Do, Cage fighting a im podobné športy.

Člen záchranného tímu: Člen záchrannej zložky, ktorého úlohou je: poskytnúť pri ohrození života, zdravia alebo majetku nevyhnutnú pomoc neodkladne a bez omeškania; zabezpečiť záchranu života, zdravia a majetku občanov (napr. hasičský a záchranný zbor, záchranná zdravotná služba, horská záchranná služba, banská záchranná služba, závodné hasičské útvary alebo zbory, Červený kríž, iné právnické osoby a fyzické osoby, ktorých predmetom činnosti je poskytovanie pomoci pri ochrane života, zdravia a majetku, a iné).

Doba platenia poistného: Doba, počas ktorej je poistník povinný platiť poistné za hlavné poistenie a doplnkové poistenia. Doba platenia poistného je zhodná s poistnou dobou, pokiaľ OPP neurčujú inak.

Doplnkové poistenie: Poistenie, ktoré nie je možné uzavrieť samostatne, ale iba k hlavnému poisteniu.

Dopravná nehoda: Náhodná škodová udalosť, bezprostredne súvisiaca s cestnou premávkou, leteckou dopravou, vodnou dopravou, námornou dopravou, lanovou, koľajovou alebo železničnou dopravou.

Extrémny šport: na účely týchto VPP sa za extrémne športy považujú tie, ktoré sú spojené s veľmi vysokým rizikom zranenia, najmä také, ktoré sa vykonávajú v nebezpečných výškach, hĺbkach, či rýchlostiach alebo nebezpečným spôsobom (najmä bez istenia alebo inej ochrannej výbavy), alebo ak sa zranenia účastníkov týchto športov považujú za obvyklé a bežné, resp. je to ich cieľom. Extrémnym športom sú najmä:

Horolezecké aktivity, ako je alpinistika, horolezectvo a skálne lezenie, lezenie po ľadoch a ľadovcoch, akékoľvek lezenie bez istenia alebo samostatne, bouldering, drytooling, lezenie po umelých stenách bez istenia, via ferata – zaistené cesty so stupňom obtiažnosti porovnateľným so stupňom C alebo vyšším podľa rakúskeho označenia a im podobné aktivity.

Nebezpečné zimné športy, ako je akrobatické lyžovanie, boby a skeleton, sane, skialpinizmus (okrem rekreačného skitou-ringu), ski cross, skoky na lyžiach, snežné skútre a im podobné športy.

Motoristické športy, ako sú demolition derby, dragster, formula 1, formula 3, závody do vrchu, autokros, cross country, štvorkolky (side), drift, enduro, karting (motokáry), mini (moto, GP, skúter) motokros, mototrail, NASCAR, off-road, plochá dráha, prírodné okruhy, cestné okruhy, rallye, rallyekros, séria GP2, supermoto, truck trail a im podobné športy.

Letecké aktivity následkom prítomnosti poisteného vo vzdušných prostriedkoch bez motorového pohonu, ako sú letecké akrobacie, teplovzdušný balón, paragliding, parašutizmus, závesné lietanie (klzáky, vetrone bez motora), lietanie bez motora a im podobné činnosti.

Extrémne potápanie, ako je scuba diving v hĺbkach viac ako 40 m, samostatné potápanie, jaskynné potápanie, potápanie sa k vrakom, vyhľadávanie alebo vyzdvihovanie predmetov pod hladinou, používanie podvodných výbušnín, potápanie bez potápačskej výbavy, potápanie so skútrom, potápanie so žralokmi, potápanie s obohateným vzduchom a im podobné aktivity.

Vodné športy s vysokou náročnosťou, ako rafting (stupeň náročnosti WW III alebo vyšší), zjazd na divokej vode (stupeň náročnosti WW III alebo vyšší) alebo im podobné športy.

Skoky a iné aktivity vo výškach, adrenalínové aktivity ako je base jumping, bungee jumping, kienova hojdačka, mestský parkúr, slackline (výška nad 2 m), zorbing, Spartan race a im podobné aktivity.

Finančná inštitúcia: Banka, pobočka zahraničnej banky alebo veriteľ poskytujúci spotrebiteľské úvery podľa platných právnych predpisov.

Hlavné poistenie: Poistenie rizika životného poistenia (úmrť), ktoré je možné uzavrieť samostatne bez uzavretia iných doplnkových poistení.

Hrubo nedbanlivé konanie alebo nekonanie účastníka poistenia: Najmä požitie alkoholu; požitie narkotík, omamných, psychotropných alebo toxických látok; požitie liekov nepredpísaných lekárom, v nedoporučených alebo v neprimeraných dávkach, alebo v rozpore s návodom na užívanie; riadenie motorového vozidla bez vodičského oprávnenia, pod vplyvom alkoholu (aj v prípade odmietnutia skúšky na prítomnosť alkoholu v krvi) alebo v dôsledku porušenia dopravných predpisov; činnosť, pre ktorú je potrebné v zmysle aktuálne platných právnych predpisov osobitné povolenie, pokiaľ táto činnosť bola vykonávaná bez tohto povolenia; porušenie bezpečnostných predpisov účastníkmi poistenia; porušenie pracovno-právnych predpisov; porušenie liečebného režimu účastníkmi poistenia.

Choroba (ochorenie): Patologická odchýlka od normálneho zdravotného stavu, pričom ide o zmenu fyzického alebo psychického zdravia poisteného.

Nepoistiteľná osoba: za nepoistiteľnú osobu, na ktorú sa nevzťahuje poistná ochrana a ktorá je vylúčená z poistenia z titulu vykonávania zamestnania/povolania sa považuje kaskadér a tréner tvrdších foriem bojových športov a umení. Do tejto skupiny zaraďujeme aj osoby, ktoré profesionálne vykonávajú tvrdšie formy bojových športov.

Občianske nepokoje: Najmä nezákonná demonštrácia alebo nezákonný štrajk.

Občiansky zákonník: Zákon č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov.

Obchod: Uzatvorenie poistnej zmluvy a vykonávanie ďalších činností smerujúcich k uzavretiu alebo k zmene poistnej zmluvy, správa poistnej zmluvy, ako aj ďalšie činnosti vyplývajúce z poistnej zmluvy a z právnych predpisov vzťahujúcich sa na činnosť poisťovateľa.

Oprávnená osoba: Fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorej vzniká právo na poistné plnenie podľa poistnej zmluvy v prípade poistnej udalosti. Oprávnená osoba môže byť:

- a) osoba uvedená v poistnej zmluve ako oprávnená osoba, ak je poistná udalosť úmrtie poisteného, alebo
- b) osoba v zmysle príslušných ustanovení Občianskeho zákonníka, ak je poistná udalosť úmrtie poisteného a oprávnená osoba nie je v poistnej zmluve určená alebo, ak nenadobudne právo na poistné plnenie, alebo
- c) poistený, ak je poistná udalosť iná ako úmrtie poisteného, alebo
- d) iná osoba, ktorá nadobudla právo na poistné plnenie na základe iných právnych skutočností.

Oprávnenú osobu môže pri uzavretí poistnej zmluvy určiť poisťník, následne po uzavretí poistnej zmluvy môže oprávnenú osobu poisťník zmeniť len so súhlasom poisteného.

Poistený: Fyzická osoba, na ktorej život, zdravie alebo telesné poškodenie sa poistenie vzťahuje podľa poistnej zmluvy. Poisteným môže byť osoba, ktorá v čase uzavretia poistenia dosiahla vstupný vek, ktorý je definovaný v Tabuľke vstupných a výstupných vekov, ktorá tvorí Prílohu č. 1 týchto VPP.

Poistná doba: Počet poistných rokov určených poisťníkom pri uzavretí poistnej zmluvy alebo pri uzavretí doplnkového poistenia pre doplnkové poistenie. Poistná doba začína plynúť od technického začiatku poistenia.

Poistná suma: Suma dohodnutá v poistnej zmluve, na ktorej vyplatenie vznikne nárok v prípade vzniku poistnej udalosti dohodnutej v poistnej zmluve.

Poistná udalosť: Náhodná udalosť uvedená v príslušných OPP.

Poistné obdobie: Obdobie určené v poistnej zmluve, za ktoré sa platí bežné poistné (mesačne, štvrťročne, polročne, ročne).

Poisťník: Fyzická osoba, ktorá uzavrela poistnú zmluvu s poisťovateľom a ktorá je povinná platiť poistné.

Poistný rok, výročie poistenia: Poistný rok je 12 po sebe nasledujúcich mesiacov v priebehu poistnej doby. Prvý poistný rok začína plynúť odo dňa technického začiatku poistenia. Ďalšie poistné roky začínajú plynúť odo dňa výročia poistenia. Výročím poistenia je deň, ktorý sa dňom a mesiacom zhoduje s technickým začiatkom poistenia. Koniec poistného roku je posledný deň 12. mesiaca poistného roku.

Profesionál/Profesionálne vykonávanie športu: Športovec, ktorého športová činnosť a s ňou súvisiaca činnosť je vykonávaná ako povolanie na základe zmluvy uzatvorenej so športovým klubom či iným subjektom podnikania v tejto oblasti, pokiaľ je z takejto zmluvy zrejmé, že športovec výkonom športovej činnosti (formou závodov, súťaží vrátane príprav) získava finančné prostriedky k uspokojovaniu svojich potrieb (spravidla ide o jeho hlavný, prípadne prevažujúci zdroj príjmov). Profesionálnym vykonávaním športu sa rozumie aj vykonávanie športovej činnosti v rámci najvyššej súťaže v príslušnom

športe (bez ohľadu na obsah či existenciu zmluvy), a to aj vtedy, pokiaľ vedľa športovej činnosti športovec vykonáva ešte povolanie alebo sa na výkon budúceho povolania sústavne pripravuje štúdiom. Profesionál patrí do rizikovej skupiny 1 alebo 4 podľa typu vykonávaného športu a pravidiel poisťovateľa. Táto definícia sa nevzťahuje na poistené osoby s aktuálnym vekom do 17 rokov vrátane.

Rekreačný športovec: Športovec, ktorého športová činnosť nespadá pod športovú činnosť profesionála ani amatérskeho športovca.

Riziková skupina 1: Pod túto skupinu spadá osoba vykonávajúca povolania alebo voľnočasové aktivity súvisiace s duševnou, resp. nemanuálnou činnosťou, alebo osoba vykonávajúca ľahkú manuálnu prácu rizikovo porovnateľnú s duševnou prácou.

Riziková skupina 2: Pod túto skupinu spadá osoba vykonávajúca povolania alebo voľnočasové aktivity súvisiace s manuálnou prácou s použitím ľahkej techniky.

Riziková skupina 3: Pod túto skupinu spadá osoba vykonávajúca povolania alebo voľnočasové aktivity súvisiace s manuálnou prácou s použitím ťažkej techniky alebo prácou s použitím nebezpečných nástrojov, materiálov, látok alebo s použitím chemikálií alebo s prácou vo výškach alebo s prácou pod zemou alebo pod vodou.

Riziková skupina 4: Pod túto skupinu spadá osoba vykonávajúca športovú činnosť profesionála.

Rozhodujúci deň: Deň, ku ktorému poisťovateľ určuje hodnoty alebo iné pre poistenie významné skutočnosti.

Technický začiatok poistenia: Prvý deň mesiaca nasledujúceho po uzavretí poisťnej zmluvy.

Účastník poistenia: Poistník, poistený, oprávnená osoba, a to každý samostatne.

Úraz: Neočakávané, náhle pôsobenie vonkajších síl, vlastných svalových síl alebo neočakávané a neprerušované pôsobenie plynov, pár, žiarenia a jedov (s výnimkou mikrobiálnych jedov a imunotoxických látok) nezávisle od vôle poisteného, ktorých dôsledkom je poškodenie zdravia alebo úmrtie poisteného. Za úraz sa nepovažuje:

- poškodenie zdravia podcenením vplyvov vonkajšieho prostredia (napr. úpal alebo omrznutie v dôsledku podcenenia),
- choroba z povolania,
- úmrtie alebo poškodenie zdravia následkom samovraždy alebo pokusom o samovraždu, sebapoškodzovania alebo pokusu o sebapoškodzovanie, a to aj v prípade, ak sa poistený svojho konania dopustil pri poruche vedomia alebo mentálnej poruche,
- poškodenie zdravia vzniknuté v dôsledku zdvíhania alebo presúvania bremien, ak boli prekročené limity definované v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov vrátane právnych predpisov, ktoré sa vzťahujú na zabezpečenie bezpečnosti pri práci,
- zhoršenie existujúcej choroby následkom úrazu,
- úraz, ktorý vznikol v priamej súvislosti s chorobou, pokiaľ úraz nebol jej výlučnou príčinou,
- vznik a zhoršenie prietrží, hernie každého druhu a pôvodu vrátane hernie a protrúzie diskov, vznik a zhoršenie aseptických zápalov šľachových pošiev (tendovaginitídy), svalových úponov (epikondylitídy), kĺbových väčkov (burzitídy), cervikokraniálny, cervikobrachiálny vertebrogénny algický a lumboischiadický syndróm, náhle platničkové syndrómy a iné poškodenie medzistavcových platničiek, bolestivé syndrómy chrbtice (dorzalgie),
- patologická a únavová zlomenina.

Vážne objektívne dôvody: Objektívne skutočnosti, ktoré poisťovateľ nezapríčinil, nemohol predvídať a ani odvrátiť, medzi iným, zmena právneho predpisu, prelomová judikatúra, rozhodnutie orgánu dohľadu, vedecký, technický, medicínsky pokrok, nepriaznivý vývoj škodovosti portfólia poisťovateľa, ktoré (každé jednotlivito alebo i vo vzájomnej súvislosti) priamo alebo nepriamo ovplyvňujú zmluvne dojednané podmienky, zmena technických možností poskytovania produktov vyvolaná externými faktormi.

Vinkulácia poistného plnenia: Obmedzenie dotknutého účastníka poistenia v disponovaní s právom na poistné plnenie alebo iné plnenie z poisťnej zmluvy a viazanie výplaty tohto plnenia v prospech finančnej inštitúcie, ako aj viazanie vyplatenia poistného plnenia alebo iného plnenia z poistenia podľa poisťnej zmluvy dotknutému účastníkovi poistenia na písomný súhlas finančnej inštitúcie v prospech ktorej je vinkulácia zriadená.

Vojnová udalosť alebo iný vojnový čin: Najmä vojna (bez ohľadu na to, či bola vyhlásená alebo nie), hraničná roztržka, povstanie, revolúcia, vzbura, protivládny puč alebo pokus o puč, obmedzený vojenský čin cudzej republiky (napr. iba letecký úder alebo iba námorná akcia), útok komanda alebo teroristický čin.

Voľnočasová aktivita: Aktivita poisteného, ktorá slúži na oddych, regeneráciu fyzických a psychických síl, na relaxáciu a zábavu alebo výkon dobrovoľníckej činnosti (napríklad dobrovoľný hasič, poľovník, člen v dobrovoľníckom združení a iné).

Vstupný/Technický vek: Vek poisteného určený pri uzavretí poisťnej zmluvy ako rozdiel roku technického začiatku poistenia a roku narodenia poisteného. Minimálny vek pri uzavretí poisťnej zmluvy pre poisteného je dovŕšenie 18. roku života.

Zaplatenie poistného: pripísanie poistného vo výške uvedenej v poisťnej zmluve na bankový účet poisťovateľa.

Zákon AML: Zákon č. 297/2008 Z.z. o ochrane pred legalizáciou príjmov z trestnej činnosti a o ochrane pred financovaním terorizmu a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Zverejnenie: Sprístupnenie dokumentu alebo informácie vo verejne prístupných priestoroch poisťovateľa, na webovej stránke poisťovateľa www.nn.sk, zaslaním dokumentu alebo informácie účastníkom poistenia, alebo iným vhodným spôsobom, ktorý umožní účastníkom poistenia oboznámiť sa s dokumentom alebo informáciou.

Článok 3 Uzatvorenie a ukončenie poisťnej zmluvy

- 3.1 Poistná zmluva je uzavretá okamihom podpísania poisťnej zmluvy poisťovateľom, poisníkom a poisteným. Ak má byť poisťná zmluva uzatvorená zaplatením poistného za prvé poistné obdobie stanoveného v návrhu poisťnej zmluvy, potom je táto poisťná zmluva uzatvorená dňom pripísania tohto poistného na bankový účet poisťovateľa, a to v lehote a výške uvedenej v návrhu poisťnej zmluvy. Poisťovateľ bezodkladne po zaplatení poistného za prvé poistné obdobie vystaví a doručí poisníkovi potvrdenie o uzavretí poisťnej zmluvy - poistku.
- 3.2 Poisťovateľ je oprávnený vykonať identifikáciu a overenie identifikácie účastníka poistenia pred uzatvorením poisťnej zmluvy alebo vykonaním obchodu. Poisťovateľ je oprávnený požadovať preukázanie totožnosti účastníkov poistenia. Za týmto účelom je poisťovateľ oprávnený vyžadovať od účastníkov poistenia predloženie dokladu totožnosti alebo iných dokumentov preukazujúcich totožnosť účastníka poistenia. Poisťovateľ je oprávnený identifikačný doklad fotiť, kopírovať, skenovať alebo inak zaznamenávať pre účely splnenia zákonnej povinnosti konať s odbornou starostlivosťou pri vykonávaní svojej činnosti. Poisťovateľ je oprávnený požadovať od účastníka poistenia informácie a doklady, ktoré sú potrebné na vykonanie starostlivosti vo vzťahu k účastníkovi poistenia v zmysle Zákona AML.
- 3.3 Poistnú zmluvu, prípadne jej časť, môže vypovedať poisník alebo poisťovateľ, a to aj bez uvedenia dôvodu, v lehote 2 mesiacov odo dňa jej uzavretia. Výpovedná lehota je osemenná a jej uplynutím poistenie zaniká. Poisťovateľ má právo na poistné za dobu do zániku poistenia.
- 3.4 Ak je dojednané bežné poistné, poisník je oprávnený kedykoľvek vypovedať poistnú zmluvu ku koncu poistného obdobia, a to písomnou výpoveďou doručenou poisťovateľovi aspoň šesť týždňov pred uplynutím poistného obdobia. Poisťovateľ má právo na poistné do konca poistného obdobia, v ktorom poistenie zaniklo.
- 3.5 Poistná zmluva zaniká aj uplynutím jedného mesiaca odo dňa doručenia výzvy poisťovateľa na zaplatenie dlžného poistného obsahujúcej upozornenie na zánik poistenia, ak poistné nebolo zaplatené pred doručením výzvy. To isté platí, ak bola zaplatená len časť poistného. Ak nebola výzva podľa predchádzajúcej vety doručená, poistenie zanikne, ak poistné nebolo zaplatené do troch mesiacov odo dňa jeho splatnosti.
- 3.6 Pri vedomom porušení povinnosti poisníka/poisteného odpovedať pravdivo a úplne na všetky písomné otázky poisťovateľa týkajúce sa dojednávania poistenia môže poisťovateľ od poisťnej zmluvy odstúpiť, ak pri pravdivom a úplnom zodpovedaní otázok by poistnú zmluvu neuzavrel. Toto právo môže poisťovateľ uplatniť do troch mesiacov odo dňa, keď takú skutočnosť zistil. Odstúpením od poisťnej zmluvy podľa tohto odseku sa poistná zmluva ruší od počiatku, pričom poisník má nárok na vrátenie zaplateného poistného zníženého o poplatky súvisiace s poistením ako aj o prípadné vyplatené poistné plnenia. Týmto nie je dotknuté právo poisťovateľa na náhradu škody.
- 3.7 Ak sa poisťovateľ dozvie až po poisťnej udalosti, že jej príčinou je skutočnosť, ktorú pre vedome nepravdivé alebo neúplné odpovede nemohol zistiť pri dojednávaní poistenia a ktorá pre uzavretie poisťnej zmluvy bola podstatná, je oprávnený plnenie z poisťnej zmluvy odmietnuť; odmietnutím plnenia poistenie zanikne.
- 3.8 V prípade ukončenia poisťnej zmluvy odstúpením od poisťnej zmluvy zo strany poisníka do 1 mesiaca od uzavretia poisťnej zmluvy, poisníkovi vzniká nárok na vrátenie celého zaplateného poistného.
- 3.9 Poisťovateľ môže vypovedať poistnú zmluvu v lehote 2 mesiacov odo dňa jej uzavretia v prípade, že pred uzatvorením poisťnej zmluvy:
- a) poisťovateľ na základe výsledkov skúmania zdravotného stavu poisteného neuzatvoril inú poistnú zmluvu, predmetom ktorej malo byť poistenie poisteného alebo
 - b) poisťovateľ na základe výsledkov skúmania zdravotného stavu poisteného vypovedal inú poistnú zmluvu, predmetom ktorej bolo poistenie poisteného.

Článok 4 Začiatok a koniec poistenia

- 4.1 Poistenie začína dňom nasledujúcim po dni zaplatenia poistného za prvé poistné obdobie.
- 4.2 Poisťovateľ poskytuje poistenie
- a) odo dňa začiatku poistenia do dňa technického začiatku poistenia iba v rozsahu rizika úmrtia poisteného následkom úrazu, a to do výšky poisťnej sumy hlavného poistenia. V prípade, ak dôjde k poisťnej udalosti – úmrtie poisteného úrazom pri dopravnej nehode, spolu s poistnou sumou pre prípad úmrtia poisťovateľ vyplatí oprávnenej osobe aj jednorazový bonus vo výške 40 000 eur,
 - b) odo dňa začiatku poistenia do dňa technického začiatku poistenia, v prípade poisťnej udalosti spôsobenej výhradne následkom úrazu z dojednaných doplnkových poistení v poisťnej zmluve,
 - c) odo dňa technického začiatku poistenia, ak bolo zaplatené poistné za prvé poistné obdobie, v rozsahu všetkých poistení dojednaných v poisťnej zmluve.
- 4.3 Poisťovateľ neposkytne poistné plnenie z poisťnej udalosti, ktorá vznikla pred zaplatením poistného za prvé poistné obdobie.
- 4.4 Poistenie končí v nasledujúcich prípadoch
- a) úmrtím poisteného v priebehu poisťnej doby,
 - b) uplynutím poisťnej doby,
 - c) dňom zániku poisťnej zmluvy,
 - d) odstúpením poisťovateľa od poisťnej zmluvy podľa bodu 3.6 týchto VPP,

- e) odmietnutím poistného plnenia poisťovateľom podľa bodu 3.7 týchto VPP,
 - f) ako dôsledok neplatenia poistného,
 - g) dňom nasledujúcim po dni vzniku poistnej udalosti, ak v OPP nie je uvedené inak,
 - h) dohodou zmluvných strán,
 - i) dňom zániku poistenia na základe skutočnosti inej ako vyššie uvedenej.
- 4.5 Pri skončení poistenia poistníkovi nevzniká nárok na odkupnú hodnotu.

Článok 5 Začiatok a koniec doplnkového poistenia

- 5.1 Začiatok doplnkového poistenia je
- a) zhodný so začiatkom hlavného poistenia, ak doplnkové poistenie a hlavné poistenie sú uzavreté súčasne, alebo
 - b) deň nasledujúci po dni, v ktorom za doplnkové poistenie bolo zaplatené poistné za prvé poistné obdobie, ak doplnkové poistenie je uzavreté neskôr ako hlavné poistenie, ak sa zmluvné strany nedohodnú inak; doplnkové poistenie sa považuje za uzavreté akceptáciou návrhu poistníka na uzavretie doplnkového poistenia zo strany poisťovateľa.
- Ak deň začiatku doplnkového poistenia nie je totožný s dňom výročia hlavného poistenia, považuje sa za prvý rok poistnej doby doplnkového poistenia doba medzi začiatkom doplnkového poistenia a najbližším nasledujúcim výročím hlavného poistenia.
- 5.2 Výročie doplnkového poistenia sa zhoduje s výročím hlavného poistenia.
- 5.3 Doplnkové poistenie zaniká okrem prípadov uvedených v článku 4 VPP aj v týchto prípadoch
- a) dňom zániku hlavného poistenia, pokiaľ doplnkové poistenie nezanikne už skôr podľa ustanovení týchto VPP alebo podľa OPP pre dané doplnkové poistenie, alebo
 - b) posledným dňom výpovednej lehoty, v prípade výpovede podľa Občianskeho zákonníka vzťahujúcej sa len na časť poistnej zmluvy alebo jej dodatku o doplnkových poisteniach, alebo
 - c) dňom výročia doplnkového poistenia v roku, v ktorom poistený dosiahne výstupný vek pre dané doplnkové poistenie uvedený v Tabuľke vstupných a výstupných vekov, ktorá tvorí Prílohu č. 1 týchto VPP, alebo
 - d) okamihom úmrtia poisteného, alebo
 - e) uplynutím poistnej doby.

Článok 6 Miesto, čas a spôsob platenia poistného

- 6.1 Poistné sa platí formou bežného poistného. Poistník zodpovedá za platenie poistného dohodnutého v poistnej zmluve.
- 6.2 Poistné musí byť zaplatené riadne a včas, a to poštovým poukazom alebo bankovým prevodom.
- 6.3 Poistné za prvé poistné obdobie (s výnimkou poistných zmlúv uzatvorených zaplatením poistného) je splatné v deň uzatvorenia poistnej zmluvy. Bežné poistné za každé nasledujúce poistné obdobie je splatné prvým dňom tohto obdobia.
- 6.4 Poisťovateľ je oprávnený započítať svoju splatnú pohľadávku proti poistníkovi voči pohľadávke poistníka proti poisťovateľovi. Poisťovateľ informuje poistníka o započítaní pohľadávky.

Článok 7 Hlásenie poistnej udalosti

- 7.1 Oprávnená osoba je povinná bez zbytočného odkladu poisťovateľovi písomne oznámiť, že nastala poistná udalosť, dať pravdivé vysvetlenie o jej vzniku a rozsahu jej následkov a predložiť potrebné doklady, ktoré si poisťovateľ vyžiada. Vznik poistnej udalosti sa oznamuje poisťovateľovi prostredníctvom „Hlásenia poistnej udalosti“, ktoré je k dispozícii na webovej stránke poisťovateľa v časti Životné poistenie - Pre klientov – Hlásenie poistnej udalosti.
- 7.2 Ak oznámeniu poistnej udalosti podľa bodu 7.1 bráni zdravotný stav oprávnenej osoby, musí byť poistná udalosť oznámená poisťovateľovi bez zbytočného odkladu po tom, čo táto prekážka odpadla.

Článok 8 Posúdenie rizika

- 8.1 Poistenie je dojednané bez skúmania zdravotného stavu poisteného. Limity poistných súm sú uvedené v Tabuľke pre limity poistných súm pre uzavretie poistnej zmluvy bez skúmania zdravotného stavu, ktoré tvoria Prílohu č. 2 týchto VPP.
- 8.2 Poisťovateľ je oprávnený pri šetrení poistnej udalosti požadovať dokumenty potrebné k nahláseniu poistnej udalosti. Poisťovateľ aplikuje obmedzenia poistného plnenia, v zmysle príslušných OPP, v súvislosti s úrazom alebo ochorením, ktoré bolo diagnostikované pred začiatkom poistenia.
- 8.3 Poisťovateľ je oprávnený zisťovať aj iné skutočnosti, ktoré môžu mať vplyv na posúdenie rizika. Ide najmä o vykonávané povolanie, športovú aktivitu, voľnočasovú aktivitu poisteného, finančnú situáciu poistníka a poisteného. Tieto dokumenty, resp. vyhotovené kópie dokumentov si poisťovateľ ponecháva po dobu, po ktorú je povinný ich archivovať v zmysle platnej legislatívy.
- 8.4 Obmedzenia poistného plnenia sa uplatňujú podľa rizikovej skupiny, ktorá je uvedená v poistnej zmluve na základe údajov, ktoré uviedol poistený pri uzatvorení, resp. zmene poistnej zmluvy.

Článok 9 Povinnosti poistníka a poisteného

- 9.1 Poistník a poistený sú povinní bez zbytočného odkladu oznámiť poisťovateľovi každú zmenu poskytnutých údajov.
- 9.2 Ak oznámenie zmeny bude mať za následok zvýšenie alebo zníženie poistného rizika, poisťovateľ má právo na zostávajúcu časť poistnej doby alikvotne zvýšiť alebo znížiť poistné za doplnkové poistenie na úroveň zodpovedajúcu zmenenému riziku, o čom bude poisťovateľ poistníka písomne informovať. Ak poistník v lehote určenej poisťovateľom odmietne zmenu poistného z dôvodu podľa predchádzajúcej vety, poisťovateľ automaticky zmení poistnú sumu doplnkového poistenia na čiastku, ktorá zodpovedá pôvodnej výške poistného, pokiaľ poistník v písomnom odmietnutí zmeny poistného neuvedie, že žiada vypovedať doplnkové poistenie. V prípade žiadosti poistníka vypovedať doplnkové poistenie podľa predchádzajúcej vety, sa doplnkové poistenie zrušuje ku koncu poistného obdobia, v ktorom poistník doručil písomnú výpoveď poisťovateľovi a poisťovateľ nie je oprávnený si uplatňovať akýkoľvek poplatok za takýto úkon poistníka.
- 9.3 Poistený je povinný v prípade úrazu alebo choroby, ktorá môže viesť k poistnej udalosti, bezodkladne vyhľadať pomoc lekára, dodržiavať liečebný režim, liečebné postupy stanovené lekárom, užívať lieky v predpísanej dávke podľa pokynov lekára a prispieť k zmierneniu následkov choroby alebo úrazu.
- 9.4 Poistený je povinný zdržať sa hrubo-nedbanlivého konania.
- 9.5 Poistník a poistený sú povinní zachovávať povinnosti, ktoré boli dohodnuté v poistnej zmluve, alebo ktoré im vyplývajú z príslušných ustanovení Občianskeho zákonníka.

Článok 10 Vinkulácia poistného plnenia

- 10.1 Poistený, ktorý je zároveň poistníkom, je oprávnený za účelom zabezpečenia pohľadávky z úveru poskytnutého finančnou inštitúciou vinkulovať poistné plnenie z poistnej zmluvy výlučne len so súhlasom poisťovateľa. Poistné plnenie je vinkulované v rozsahu, v akom vyplýva z potvrdenej vinkulácie zo strany poisťovateľa ku dňu vzniku poistnej udalosti.
- 10.2 Pokiaľ nie je výslovne dohodnuté s finančnou inštitúciou inak, je poistník oprávnený zmeniť rozsah vinkulovanej časti poistenia pokiaľ to má vplyv na už potvrdenú vinkuláciu alebo vypovedať poistenie len s predchádzajúcim písomným súhlasom finančnej inštitúcie, v prospech ktorej je vinkulácia zriadená.

Článok 11 Ochrana pred infláciou

- 11.1 V prípade platenia bežného poistného poisťovateľ z dôvodu ochrany poistenia pred infláciou, zvyšuje poistné sumy doplnkových poistení ku každému výročiu poistenia.
- 11.2 Poisťovateľ písomne informuje poistníka o zvýšení poistných súm a poistného v dostatočnom časovom predstihu pred výročím poistenia.
- 11.3 Poisťovateľ každoročne určí mieru zvýšenia na základe mesačných údajov Štatistického úradu SR. Podkladom je index zmeny spotrebiteľských cien oproti rovnakému obdobiu minulého roku. Od tohto údaju sa poisťovateľ môže odchýliť najviac o 5 percentuálnych bodov. V prípade, ak miera inflácie bude menšia ako dve percentá, poisťovateľ zvýši poistné sumy o dve percentá.
- 11.4 Poisťovateľ zvyšuje poistné sumy pre doplnkové poistenia o stanovenú mieru zvýšenia. Na základe zvýšených poistných súm poisťovateľ určí nové poistné.
- 11.5 Poistník má právo žiadať o ochranu pred infláciou pri uzavretí poistnej zmluvy na celú poistnú dobu alebo kedykoľvek počas trvania poistnej zmluvy. Ak poistník ochranu pred infláciou neodmietne najneskôr 30 dní pred každým výročím poistenia, poistné sumy sa zvýšia ku dňu výročia poistenia a poistník je povinný platiť zvýšené poistné odo dňa výročia poistenia.
- 11.6 Ochrana pred infláciou končí dňom, ktorým poisťovateľ prebral na seba povinnosť platiť poistné podľa OPP. V prípade, že poistníkovi opäť vznikne povinnosť platiť poistné, možnosť ochrany pred infláciou sa obnovuje.
- 11.7 Poisťovateľ neuplatňuje ochranu pred infláciou v posledných 3 rokoch poistnej doby jednotlivých doplnkových poistení a v prípadoch určených v OPP.
- 11.8 Poisťovateľ uplatňuje ochranu pred infláciou pre doplnkové poistenia, pokiaľ nie je v OPP pre dané doplnkové poistenie uvedené inak.

Článok 12 Obmedzenia poistného plnenia

- 12.1 Pokiaľ v týchto VPP alebo v OPP nie je uvedené inak, v prípade poistnej udalosti - úmrtie poisteného, poisťovateľ nevypláti žiadne poistné plnenie, ak k úmrtiu poisteného došlo:
 - a) následkom úmyselného konania účastníka poistenia preukázaného právoplatným rozhodnutím súdu alebo iného orgánu verejnej moci, následkom samovraždy poisteného, spáchanej počas prvých 2 rokov poistnej doby plynúcich od začiatku poistenia podľa poistnej zmluvy pre hlavné poistenie alebo začiatku doplnkového poistenia. V prípade samovraždy poisteného spáchanej počas 2 rokov od zvýšenia poistnej sumy, poisťovateľ vypláti poistnú sumu platnú pred týmto zvýšením,
 - b) v priamej alebo nepriamej súvislosti s občianskymi nepokojmi, vojnovými udalosťami alebo inými vojnovými stavmi, s výnimkou poisteného ako profesionálneho alebo povolaneho vojaka (ďalej len „vojak“) v národných alebo v iných oficiálnych ozbrojených silách v čase vojnovnej udalosti alebo iného vojnového stavu, alebo v prípa-

de vykonávania mierových misií, ktorému vzniká nárok na poistné plnenie po uplynutí 2 rokov od začiatku poistenia podľa poistnej zmluvy pre hlavné poistenie alebo začiatku doplnkového poistenia. V prípade, ak k úmrtiu poisteného vojaka došlo počas 2 rokov od zvýšenia poistnej sumy, poisťovateľ vyplatí poistnú sumu platnú pred týmto zvýšením.

- 12.2 Pokiaľ v týchto VPP alebo v OPP nie je výslovne uvedené inak, poisťovateľ v prípade akejkoľvek poistnej udalosti poisteného s výnimkou úmrtia poisteného nevyplatí pre doplnkové poistenie žiadne poistné plnenie, ak k poistnej udalosti došlo:
- a) následkom úmyselného konania účastníka poistenia preukázaného právoplatným rozhodnutím súdu alebo iného orgánu verejnej moci,
 - b) následkom samovraždy poisteného spáchanej počas prvých 2 rokov poistnej doby plynúcich od začiatku doplnkového poistenia alebo pokusu o samovraždu. V prípade samovraždy poisteného spáchanej počas 2 rokov od zvýšenia poistnej sumy, poisťovateľ vyplatí poistnú sumu platnú pred týmto zvýšením,
 - c) v priamej alebo nepriamej súvislosti s občianskymi nepokojmi, vojnovými udalosťami alebo inými vojnovými stavmi, s výnimkou poisteného ako profesionálneho alebo povolaneho vojaka (ďalej len „vojak“) v národných alebo v iných oficiálnych ozbrojených silách v čase vojnovkej udalosti alebo iného vojnového stavu, alebo v prípade vykonávania mierových misií, ktorému vzniká nárok na poistné plnenie po uplynutí 2 rokov od začiatku poistenia podľa poistnej zmluvy alebo začiatku doplnkového poistenia. V prípade, ak k úmrtiu poisteného vojaka došlo počas 2 rokov od zvýšenia poistnej sumy, poisťovateľ vyplatí poistnú sumu platnú pred týmto zvýšením,
 - d) v priamej alebo nepriamej súvislosti s použitím jadrových, chemických alebo biologických zbraní alebo v priamej alebo nepriamej súvislosti s jadrovou katastrofou alebo v priamej alebo nepriamej súvislosti s úmyselným uvoľňovaním jadrových, chemických alebo biologických látok,
 - e) následkom prítomnosti poisteného vo vzdušných prostriedkoch s motorovým pohonom počas jeho účasti na organizovaných súťažiach alebo počas prípravy na takéto súťaže, okrem poistných udalostí, vzniknutých počas výkonu povolania poisteného alebo počas voľnočasovej aktivity poisteného, ktorý bol zaradený do rizikovej skupiny 3,
 - f) následkom akejkoľvek činnosti spojenej s výkonom tvrdších foriem bojových športov a umení.
 - g) následkom pracovných činností alebo voľnočasových aktivít poisteného pod zemským povrchom alebo pod vodou. Uvedená výluka sa nevzťahuje na poistné udalosti vzniknuté počas výkonu povolania alebo voľnočasovej aktivity poisteného, ktorý bol zaradený do rizikovej skupiny 3 (napríklad zvárači pracujúci pod vodou, technickí potápači, posádky ponoriek a iné). Uvedená výluka sa nevzťahuje na vykonávanie extrémneho potápania.
 - h) následkom pracovných činností poisteného ako člena záchranných tímov počas ich zásahu alebo cvičení. Uvedená výluka sa nevzťahuje na poistné udalosti vzniknuté počas výkonu povolania poisteného alebo počas voľnočasovej aktivity poisteného (napríklad dobrovoľný hasič), ktorý bol zaradený do rizikovej skupiny 3,
 - i) následkom pracovných činností poisteného ako člena policajných alebo vojenských jednotiek počas zásahu alebo cvičenia, pracovných činností poisteného ako člena bezpečnostnej alebo strážnej služby. Uvedená výluka sa nevzťahuje na poistné udalosti vzniknuté počas výkonu povolania poisteného, ktorý bol zaradený do rizikovej skupiny 3,
 - j) následkom manipulácie poisteného so zbraňami alebo výbušninami, alebo prístrojmi obsahujúcimi výbušninu, vrátane ich výroby, transportu alebo údržby v rámci jeho pracovných činností alebo voľnočasových aktivít (najmä odmiňovanie, zneškodňovanie munície, pyrotechnické práce). Uvedená výluka sa nevzťahuje na poistné udalosti vzniknuté počas výkonu povolania poisteného, ktorý bol zaradený do rizikovej skupiny 3.
- 12.3 Poisťovateľ je oprávnený znížiť poistné plnenie, ak bola poistná udalosť zapríčinená protiprávnym, úmyselným, hrubo nedbanlivým konaním alebo nekonaním účastníkov poistenia.
- 12.4 Poisťovateľ je oprávnený plnenie z poistnej zmluvy primerane znížiť, ak na základe vedome nepravdivej alebo neúplnej odpovede poistníka/poisteného bolo určené nižšie poistné.
- 12.5 Poisťovateľ je oprávnený primerane znížiť poistné plnenie, ak poistený poruší povinnosti uvedené v Občianskom zákonníku, týchto VPP alebo v príslušných OPP a toto porušenie malo podstatný vplyv na vznik poistnej udalosti alebo na zväčšenie rozsahu poistnej udalosti.

Článok 13 Spoločné ustanovenia pre zmeny týkajúce sa poistenia

- 13.1 Účastníci poistenia a poisťovateľ sú oprávnení v priebehu poistenia meniť vzájomné práva a povinnosti formou písomného dodatku k poistnej zmluve, ak nie je v týchto VPP uvedené inak. Účastník poistenia, ani poisťovateľ nie je povinný akceptovať návrh na zmenu poistnej zmluvy.
- 13.2 Poisťovateľ je oprávnený jednostranne zmeniť zmluvne dojednané podmienky podľa VPP, OPP a poistnej zmluvy na základe vážnych objektívnych dôvodov. Jednostranná zmena zmluvne dojednaných podmienok bude vždy zrealizovaná proporcionálne a v nevyhnutnej miere. O vykonanej jednostrannej zmene bude poistník vopred písomne informovaný.
- 13.3 Poisťovateľ je oprávnený na základe vážnych objektívnych dôvodov jednostranne zmeniť poplatkovú štruktúru dohodnutú s poistníkom pri uzatváraní poistnej zmluvy. Poisťovateľ je povinný po vykonanom zvýšení poplatkovej štruktúry písomne informovať poistníka, a to bez zbytočného odkladu, pričom v písomnej informácii uvedie menovite vykonané zmeny a dôvody, ktoré zmeny vyvolali. V prípade, ak poistník s oznámenou zmenou podľa tohto

bodú nesúhlasí, je oprávnený vypovedať s okamžitou účinnosťou poisťnú zmluvu. Vypovedanie poisťnej zmluvy je poisťník povinný zrealizovať bez zbytočného odkladu, najneskôr však do 3 mesiacov odo dňa doručenia zmeny podmienok. Poisťovateľ nie je oprávnený si uplatňovať akýkoľvek poplatok za takýto úkon poisťníka.

- 13.4 Ak sa na základe vážnych objektívnych dôvodov, zvýši pravdepodobnosť vzniku poisťnej udalosti alebo závažnosť škôd z poisťnej udalosti ako sú definované podľa VPP, príslušných OPP alebo, ak dôjde k zmene príslušnej legislatívy priamo alebo nepriamo ovplyvňujúcej výšku poisťného, je poisťovateľ oprávnený ku dňu výročia poistenia zvýšiť výšku poisťného pre hlavné, resp. doplnkové poistenie. Poisťovateľ je povinný o zvýšení poisťného písomne informovať poisťníka v dostatočnom časovom predstihu pred dňom výročia poistenia, ku ktorému poisťné zvyšuje. Ak poisťník so zmenou podľa tohto bodu nesúhlasí, je oprávnený vypovedať poisťnú zmluvu, resp. doplnkové poistenie. V prípade žiadosti poisťníka vypovedať poisťnú zmluvu, resp. doplnkové poistenie podľa predchádzajúcej vety, poisťná zmluva, resp. doplnkové poistenie zaniká deň pred začiatkom poisťného obdobia bezprostredne nasledujúceho po dni doručenia výpovede poisťovateľovi a poisťovateľ nie je oprávnený si uplatňovať akýkoľvek poplatok za takýto úkon poisťníka. Pre akceptáciu predmetnej zmeny postačuje zo strany poisťníka zaplatenie novourčenej výšky poisťného.

Článok 14 Záverečné ustanovenia

- 14.1 Poisťník a poistený podpisom poisťnej zmluvy vyhlasujú a potvrdzujú, že im boli finančným agentom v sektore poistenia poskytnuté úplné, presné, pravdivé, zrozumiteľné, jednoznačné, prehľadné a nezávadzajúce informácie týkajúce sa sprostredkúvaného poistenia, na základe, ktorých si slobodne, vážne, nie v tiesni a za nápadne nevýhodných podmienok vybrali vyššie uvedený poisťný produkt. Poisťník a poistený podpisom poisťnej zmluvy potvrdzujú, že boli oboznámení s informáciami týkajúcimi sa oznamovacej povinnosti podľa ustanovení uloženými všeobecne záväznými právnymi predpismi a boli informovaní o existencii a povahe odmeny, ktorú prijíma finančný agent za sprostredkovanie poistenia, ako aj o možnosti byť na požiadanie jednoznačným, presným, vyčerpávajúcim a zrozumiteľným spôsobom informovaní o výške tejto odmeny.
- 14.2 Poisťník a poistený súhlasí s vyhotovovaním a následným archivovaním zvukových záznamov telefonických hovorov uskutočnených medzi ním a poisťovateľom na magnetofónových pásoch, optických diskoch alebo na iných technických prostriedkoch umožňujúcich ich zachytenie, zachovanie a reprodukciu.
- 14.3 Písomnosť (t. j. oznámenie, žiadosť alebo akýkoľvek iný právny úkon) adresovaná poisťovateľovi musí byť úplná a spĺňať formálne a obsahové náležitosti, stanovené všeobecne záväznými predpismi alebo poisťnou zmluvou. Ak je písomnosť podľa prvej vety neúplná alebo má iné vady, vyzve poisťovateľ osobu, ktorá písomnosť podala, aby bez zbytočného odkladu vady písomnosti odstránila. Akákoľvek písomnosť alebo dokumentácia adresovaná poisťovateľovi musí byť predložená v slovenskom jazyku, v českom jazyku alebo v anglickom jazyku. Dokumentácia vypracovaná v inom jazyku musí byť úradne preložená do slovenského jazyka na náklady účastníka poistenia. Poisťovateľ si v záujme ochrany účastníkov poistenia vyhradzuje právo požadovať pri niektorých úkonoch súvisiacich s poistením úradne alebo inak osvedčený podpis účastníka poistenia na predkladanom dokumente. Poisťovateľ je oprávnený vyžadovať originál dokumentu alebo úradne, resp. inak overenú fotokópiu vyžadovaného dokumentu. Dokument vystavený alebo overený v zahraničí je účastník poistenia povinný predložiť superlegalizovaný alebo opatrený doložkou „Apostille“ v zmysle Haagskeho dohovoru o zrušení požiadavky vyššieho overovania zahraničných verejných listín. Náklady súvisiace s úradným overovaním dokumentov a osvedčovaním podpisov znáša účastník poistenia.
- 14.4 Rozhodným právom pre poisťnú zmluvu je právo Slovenskej republiky. Všetky spory vyplývajúce z poisťnej zmluvy budú riešené prostredníctvom príslušných súdov Slovenskej republiky.
- 14.5 Za rozhodný jazyk pre zmluvné vzťahy sa považuje slovenčina.
- 14.6 Ak nie je v poisťnej zmluve dohodnuté inak, oprávnená osoba sa nepodieľa na výnosoch poisťovateľa.
- 14.7 Poisťovateľ vypláca poisťné plnenia a iné výplaty znížené o daň v súlade s daňovými predpismi platnými v čase výplaty.
- 14.8 Práva a povinnosti účastníkov poistenia z poisťnej zmluvy, nie je možné previesť na inú osobu bez predchádzajúceho písomného súhlasu poisťovateľa.
- 14.9 Poisťník, poistený a oprávnená osoba má právo obrátiť sa na poisťovateľa so žiadosťou o nápravu, ak nie je spokojný so spôsobom, ktorým poisťovateľ vybavil jeho sťažnosť alebo ak sa domnieva, že poisťovateľ porušil jeho práva.
- 14.10 Poisťovateľ si vyhradzuje právo v prípade pochybností o platnosti predloženej plnej moci (najmä z pohľadu času jej udelenia), vyžiadať si od účastníka poistenia potvrdenie, že táto plná moc je v čase konania splnomocnenej osoby platná.
- 14.11 Poisťník, poistený a oprávnená osoba má právo podať návrh na začatie alternatívneho riešenia sporu subjektu alternatívneho riešenia sporov, uvedenému v zozname subjektov alternatívneho riešenia sporov vedenom Ministerstvom hospodárstva SR na webovom sídle ministerstva (t9hFnD2l.pdf (gov.sk)), ak poisťovateľ na žiadosť podľa odseku 14.9 týchto VPP odpovedal zamietavo alebo na ňu neodpovedal do 30 dní odo dňa jej odoslania.

Príloha č. 1 - Tabuľka vstupných a výstupných vekov

Hlavné poistenie	Vstupný vek poisteného	Výstupný vek poisteného
NN Pro Partner, rizikové životné poistenie	18 rokov až 65 rokov	do veku 80 rokov
Doplňkové poistenie	Vstupný vek poisteného	Výstupný vek poisteného
invalidity od 41 % vrátane do 70 % vrátane s jednorazovou výplátou (IJ41_02_B)	18 až 60 rokov	do veku 65 rokov
invalidity od 71 % vrátane a viac s jednorazovou výplátou (IJ71_02_B)	18 až 60 rokov	do veku 65 rokov
úmrtnia (UV_01_B)	18 až 65 rokov	do veku 75 rokov
úmrtnia následkom úrazu (UNU_01_B)	18 až 65 rokov	do veku 80 rokov
trvalých následkov úrazu s progresívnym plnením (TNUP_01_B)	18 až 65 rokov	do veku 80 rokov
doby nevyhnutnej liečby úrazu (DNLU_01_B)	18 až 65 rokov	do veku 80 rokov
najčastejších kritických chorôb (KCH4_02_B)	18 až 60 rokov	do veku 65 rokov
hospitalizácie (HOS_01_B)	18 až 65 rokov	do veku 75 rokov

**Príloha č. 2 - Tabuľka pre limity poistných súm pre uzavretie poistnej zmluvy
bez skúmania zdravotného stavu**

Poistenie	Maximálna poistná suma
Hlavné poistenie	400 €
Doplňkové poistenie úmrtnia (UV_01_B)	25 000 €
Doplňkové poistenie úmrtnia následkom úrazu (UNU_01_B)	50 000 €
Doplňkové poistenie trvalých následkov úrazu s progresívnym plnením (TNUP_01_B)	25 000 €
Doplňkové poistenie najčastejších kritických chorôb (KCH4_02_B)	15 000 €
Doplňkové poistenie invalidity od 41 % vrátane do 70 % vrátane s jednorazovou výplátou (IJ41_02_B)	25 000 €
Doplňkové poistenie invalidity od 71 % vrátane a viac s jednorazovou výplátou (IJ71_02_B)	25 000 €
Doplňkové poistenie doby nevyhnutnej liečby úrazu (DNLU_01_B)	35 €
Doplňkové poistenie hospitalizácie (HOS_01_B)	35 €